
 

 

 
Comune di FICULLE                                                                                               Provincia di TERNI 

  

Deliberazione  del Consiglio Comunale                  Copia     

    
 

N. 20 

Data  26/04/2018  
 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Comunale recante la disciplina di 

dettaglio di cui alla Legge Regione Umbria 21 gennaio 2015, n. 2, in occasione 

di sagre, feste popolari e riunioni straordinarie di persone 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno  VENTISEI del mese APRILE alle ore 19,10 nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto, in prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata 

ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

         

MARAVALLE Gian Luigi PRESENTE DINI Filippo      PRESENTE 

BARBINI Francesca PRESENTE MECHELLI Juri    ASSENTE 

BOCCHIOLA Fabiano Carlo PRESENTE GRAZIANI Immacolata  PRESENTE  

BASILI Andrea ASSENTE FULCERI Daniele  PRESENTE  

LANZI Paola PRESENTE PANDOLFI Eligio PRESENTE  

URBANI Sandro ASSENTE   

  

 

  Assegnati   n.  11  Presenti   n. 8 

  In carica     n.  11     Assenti    n. 3 

   
 Risulta/no , in qualità di assessore non facente parte del Consiglio, il/i Sigg.   

 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

     

 - Presiede il Signor Gian Luigi Maravalle nella sua qualità di Sindaco e partecipa con funzioni consultive, 

referenti  e di assistenza e  curando la verbalizzazione  della seduta il   Segretario Comunale – Dott.ssa Maria 

Pia Sommovigo 
 La seduta è pubblica. 

 Vengono nominati scrutatori i Signori: ; ;  

 Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

 

 il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 267/2000), 

     

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 
 

 

 il  segretario comunale    (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000);                   

   

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 
 

 

 

 

 
 

 
 

  Il responsabile del servizio interessato  

 F.to  Cap. Maurizio Stollo 

 

 



 

 

 

 

 
Il Sindaco espone l'argomento e passa la parola al Vicesindaco che lo illustra. Il Vicesindaco espone, tra l'altro, che l'argomento è stato 

analizzato  dalla Commissione alla quale erano presenti oltre a lei, i consiglieri Basili e Graziani, con votazione unanime, dopo aver 

esaminato il testo predisposto e aver apportato la modifica relativa all'rt 5 che illustra. Il Vicesindaco precisa che la Commissione si è 

dichiarata disponibile a rivedersi per riesaminare il testo, dando un anno di prova al Regolamento, e che la consigliera Graziani aveva 

suggerito la modifica all'art. 5 del termine di 36 anni ma poi la Commissione ha concordato per 20 anni. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che  

• la Regione dell’Umbria con L.R. 21-1-2015 n. 2 ha approvato la normativa che disciplina le sagre, le feste popolari e l'esercizio 

dell'attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande; 

• all’art. 7  di detta legge (Disciplina comunale), il comune tenuto conto delle caratteristiche e delle esigenze presenti nel territorio 

comunale disciplina lo svolgimento delle sagre e delle feste popolari e in particolare: 

a) riconosce gli eventuali prodotti tipici locali o le preparazioni e lavorazioni caratterizzanti la sagra stessa, ad integrazione di 

quelli di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), anche ai fini della assegnazione dell'attestazione "Sagra dell'Umbria"; 

b) può disporre motivate deroghe a quanto previsto all'articolo 6, comma 1, lettera a), anche prevedendo apposite aree 

temporaneamente destinate a parcheggio; 

c) prevede e disciplina le modalità di comunicazione dell'elenco dei fornitori delle materie prime o dei semilavorati; 

d) disciplina lo svolgimento delle sagre e delle feste popolari al fine di evitare la sovrapposizione di sagre o feste popolari, anche 

coordinandosi con i comuni limitrofi, le organizzazioni imprenditoriali del commercio maggiormente rappresentative e le 

associazioni degli organizzatori delle sagre e delle feste popolari stesse; 

e) disciplina lo spostamento di data e di luogo delle sagre e delle feste popolari inserite nel calendario regionale di cui all'articolo 

8; 

f) disciplina la raccolta differenziata ai sensi della normativa vigente e prevede l'utilizzo di stoviglie, posate e bicchieri 

riutilizzabili in confezioni monouso o, in alternativa, realizzate in materiali biodegradabili e compostabili a norma UNI EN 

13432 del 2002; 

g) stabilisce i criteri in materia di orari di svolgimento e di emissioni sonore, secondo le normative vigenti, da applicare alle 

singole sagre e feste popolari in relazione alle loro specifiche caratteristiche; 

h) disciplina ulteriori eventuali adempimenti necessari allo svolgimento delle sagre e delle feste popolari in conformità alla 

normativa vigente. 

• che in attesa dell’approvazione di uno strumento completo, al fine di poter disciplinare gli eventi contemplati dalla legge regionale sopra 

citata, con delibera di C.C. n° 23 del 03/074/2015 venivano approvate delle linee di indirizzo; 

 

 

VISTO documento approntato dal responsabile del servizio Associato di Polizia Municipale dei Comuni di Ficulle e Fabro relativo alla proposta di 

approvazione del regolamento comunale recante la disciplina di dettaglio prevista dalla legge Regione Umbria  21/01/2015 n° 2 – sagre, feste 

popolari e riunioni straordinarie di persone, che allegato forma parte integrante della presente; 

 

VISTE le osservazioni/integrazioni formulate dalla Commissione Consiliare permanente Statuto e Regolamenti istituite con delibera di C.C. N° 7 

del 25/02/2015; 

 

RITENUTO di procedere alla sua approvazione tenendo conto delle modifiche apportate dalla suddetta e precisamente: 

 

CON  votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 

 
  

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il regolamento comunale recante la disciplina di dettaglio prevista dalla legge Regione Umbria  21/01/2015 n° 2 – sagre, feste 

popolari e riunioni straordinarie di persone, composto da n 12 articoli che allegato forma parte integrante della presente; 

 

2. di demandare al responsabile della Polizia Municipale gli atti necessari per dare esatto adempimento al presente atto, compreso l’invio del 

contenuto ai soggetti organizzatori di simile manifestazioni; 

 

3.  di dichiarare il presente atto con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 
 
 

   IL  SEGRETARIO COMUNALE IL  SINDACO  

F.to M.P. Sommovigo F.to G.L. Maravalle  

 

 

 
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE       

                                                              
La sottoscritta attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, per  quindici giorni 

consecutivi, all'Albo Pretorio di questo Comune in data 11/05/2018  per  rimanervi  fino al giorno 

25/05/2018   (art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 26/04/2018  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs n 267/2000) ; 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì  26/04/2018               

                                 IL SEGRETARIO  COMUNALE 

               F.to (Dott.ssa Maria Pia Sommovigo) 
                                            . 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

  

         Dalla Residenza comunale, lì  

           Il SEGRETARIO  COMUNALE 

                                    F.to    (Dott.ssa Maria Pia Sommovigo) 

 


